
              Länspumpen - sjöfartshistorisk tidskrift - Blogg sid 1(3) 

 

www.lanspumpen.se                                    publ: 2024-01-13                                        © Länspumpen 2024 

2023-11-09 

 

Kalevipoeg - med guld i lasten 

Nedan ser vi det estniska ångfartyget Kalevipoeg som har en spännande historia kopplad till 

Sverige. I Stockholm var hon kanske mer känd under sitt smeknamn ”Kalle på väg”. Bilden 

kommer från Sjöhistoriska museet och i bakgrunden ser vi Tallinns kända skyline. 

Hon levererades 1892 från det Brodinska varvet i Gävle till Ångfartygsbolaget Trafik i Gävle. 

Hon fick i dopet namnet Nordkusten och sattes in på rederiets linje mellan Gävle och Luleå 

och mellanliggande hamnar. Även avstickare till Haparanda kunde förekomma i mån av 

gods. Men på grund av den tuffa konkurrensen utbjöds hon redan i slutet av 1893 till 

försäljning tillsammans med rederiets två övriga ångfartyg. 

 

 
 

För 175 000 kr hamnade hon våren 1894 i Åbo. Därefter blev det 1908 Estland och nytt 

namn Alexey med hemmahamn Pärnu. Här gick hon i trafik mellan Pärnu och Riga. Hon 

kunde ta 275 passagerare. Både Estland och Finland var vid denna tid del av Ryssland. 

Vid utbrottet av första världskriget rekvirerades hon av den ryska flottan. 

 

Ryska revolutionen skedde 1917 och strax därefter, i början av 1918, slöts på östfronten en 

separatfred mellan Tyskland och Ryssland där Ryssland fick avträda stora landområden, bl.a. 

Estland, som nu den 26 februari 1918 utropade sig som självständig stat. När Tyskland 

kapitulerat på västfronten den 11 nov 1918 vaknade ryssarna till liv igen och försökte återta 

sina förlorade landområden. 
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Under 1919 utkämpades det estniska frihetskriget och i början av 1920 erkände Ryssland till 

sist det självständiga Estland. Under frihetskriget rekvirerades Alexey till den estniska flottan 

och döptes om till Kalevipoeg efter det estniska nationaleposet med samma namn. 

Men redan innan ryssarna formellt hade accepterat den nya staten öppnade estländarna på 

senvåren 1919 en ångbåtslinje Tallinn─Stockholm med Kalevipoeg. Första besöket i 

Stockholm skedde i början av juni 1919. 

 

Lenin och hans bolsjeviker hade lagt beslag på den ryska guldreserven (”Tsarguldet”) men på 

grund av flera länders (dock ej Sverige) handelsblockad kunde ryssarna inte utnyttja denna 

och andra beslagtagna värdeföremål för att importera de varor man behövde för att 

utveckla landets eftersatta infrastruktur och industri. Handelsblockaden började lätta i 

början av 1920 men Storbritannien med flera länder ville fortfarande inte ta emot 

betalningar i form av ryska guldtackor på grund av oreglerade skulder från tsartiden. 

Lösningen blev att dessa tackor skeppades av ryssarna till Sverige över Tallinn, bl.a. 

med Kalevipoeg. I Sverige smältes tackorna om och försågs med svensk märkning och 

skickades vidare ut i världen. En del guld kom också över med svenska fartyg som betalning 

och garant för de stora beställningar Ryssland gjort hos svenska företag, bland annat den 

stora lokordern till Nohab. 

 

Spindeln i nätet för trafiken med guldtackor var den svenske bankmannen Olof Aschberg, 

farfar till den kände TV-journalisten Robert Aschberg. Olof Aschberg gick också under 

namnet Lenins bankir. 

 

Mellan maj 1920 och maj 1921 smältes cirka åttio ton ryskt guld om i Sverige och försågs 

med svenska stämplar. Den 16 mars 1921 hävde Storbritannien sin guldblockad och slöt ett 

handelsavtal med Ryssland och den dubiösa guldtrafiken till Sverige började gå mot sitt slut. 

Strax efter slöt även Frankrike och USA handelsavtal med Ryssland. Sista guldlasten anlände 

till Stockholm i februari 1922 med den estniska ångaren Gladiator. 

 

Kalevipoeg fortsatte i trafiken Tallinn─Stockholm, inledningsvis i samsegling med 

Sveabolagets Gauthiod. Varje torsdag kl. 12 gick en av båtarna från Stockholm samtidigt som 

en gick från Tallinn. 

 

Denna trafik ökade och ytterligare fartyg införskaffades. Kalevipoeg flyttades 1937 över till 

en ny linje mellan Stockholm och Pärnu med mellanlandning på Ösel. Detta var den 

begynnande massturismen – svenskarnas semesterresor till Estlands sandstränder i Pärnu. 

Rederiet lockade med ”Havsbadens, gyttjekurernas och de billiga prisernas land” och erbjöd 

bl.a. 14-dagars all-inclusive-resor. På huvudlinjen Tallinn─Stockholm sattes nu istället de 

nyanskaffade ångfartygen Vasa och Estonia in. 
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Men strax började det mörkna över Europa. I mars 1939 anhöll chefen för den estniska 

centralbanken att i den svenska riksbanken få deponera en del av sitt lands guldreserv. 

Den estniska framställningen bifölls och i maj och september 1939 placerade det 

självständiga Estlands riksbank en del av sin guldreserv i Stockholm hos Sveriges riksbank. 

Esternas gulddepot i vår riksbank utgjorde 2 908 kilo. Guldet lär ha fraktats till Sverige 

med Kalevipoeg. Månaden innan hade det tysk-sovjetiska Molotov-Ribbentroppakten 

undertecknats där man i ett hemligt tilläggsprotokoll hade delat upp östra Europa mellan sig. 

Estland tillsammans med Litauen, Lettland och Finland hamnade i den sovjetiska 

intressesfären. Så det var i sista minuten. 

 

Sista besöket i Stockholm för Kalevipoeg skedde i juli 1940. Vid återkomsten till Tallinn hade 

ryssarna de facto tagit över Estland och i augusti skedde den formella inkorporeringen av 

landet in i Sovjetunionen. Den 8 augusti 1940 konfiskerades Kalevipoeg av de nya 

makthavarna. 

 

Den 15 juli begärde Estlands centralbank, vars styrelse i realiteten övertagits av 

ockupationsmakten, att det estniska guldet i den svenska riksbanken skulle överföras till den 

sovjetryska statsbanken. Denna begäran bifölls några dagar senare av Sverige och guldet 

återvände över Östersjön. Guldreserver var också placerade i USA och i Storbritannien men 

dessa länder avslog Sovjetunionens begäran. 

 

Den 22 juni 1941 bröt Tyskland icke-angreppspakten med Ryssland och inledde operation 

Barbarossa, det stora fälttåget mot Sovjetunionen. Röda armén drevs ut ur Lettland, Litauen 

och Estland som nu istället ockuperades av tyskarna. 

 

I juli 1941 konfiskerades nu Kalevipoeg av tyskarna. Hon låg då på varv för reparation. 

Färdigreparerad överfördes hon i februari 1943 till tyska Kriegsmarine och döptes om 

till Koralle. Under tysk flagg gjorde hon bl.a. tjänst som s.k. Vorpostenboot (ung. patrullbåt). 

I oktober 1944 var ryssarna tillbaka. Vid krigsslutet befann sig Kalevipoeg vid den lettiska 

halvön Kurland som var en motståndsficka ryssarna inte lyckats knäcka under kriget. 

Efter kapitulationen i Berlin den 8 maj 1945 föll Kalevipoeg dagen efter åter i ryssarnas 

händer och i november 1945 inlemmades hon i den ryskbaltiska flottan som bas- och 

transportfartyg. 

 

Den 29 april 1958 skrotades till sist fartyget. Ett händelserikt liv! 

 

Epilog. Nu hoppar vi fram i tiden. Den 20 augusti 1991 i samband med Sovjetunionens 

kollaps utropade sig Estland som självständig stat. Man begärde nu tillbaka den guldreserv 

som man tidigare deponerat i Sveriges Riksbank. Guldet var ju försvunnet men Sverige gick 

med på att ersätta förlusten ur egen ficka. 

Text: Bo Jershed 


